ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NGẠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TNMT

V/v tăng cường công tác kiểm tra,

xử lý vi phạm trong hoạt động khai

thác khoáng sản, hoạt động của bến,

bãi tập kết khoáng sản trái phép

Lục Ngạn, ngày        tháng     năm 2023

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan: Kinh tế và Hạ tầng,

Tài nguyên và Môi trường, Công an huyện;

- Chủ tịch UBND xã Phượng Sơn.

Chủ tịch UBND huyện nhận được Văn bản số 836/CV-CAH ngày

02/8/2023 về việc tăng cường các biện pháp kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt

động khai thác vận chuyển, bến, bãi tập kết khoáng sản trái phép, sai phép; sau

khi xem xét, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị tiếp tục thực

hiện các nội dung chỉ đạo tại Văn bản số 706/UBND-TNMT ngày 24/7/2023 và

các nội dung sau:

1. UBND xã Phượng Sơn

- Thành lập Tổ tuần tra lưu động thường xuyên tổ chức tuần tra để kịp thời

phát hiện, ngăn chặn, xử lý theo quy định đối với các đối tượng có hành vi khai

thác khoáng sản trái phép trên địa bàn;

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của xã, thôn về hành vi

khai thác khoáng sản khi chưa được cơ quan có thẩm quyền cấp phép là vi phạm

pháp luật;

- Tổ chức cảnh báo khu vực nguy hiểm tại vị trí sạt lở bờ sông Lục Nam

thuộc địa phận thôn Phú Bòng; triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống

sạt lở tiếp diễn (như đóng cọc, trồng cây tre...) tại vị trí sạt lở xong trước ngày

25/8/2023;

- Xác minh làm rõ các chủ đất có diện tích bị sạt lở, phối hợp với các cơ

quan chức năng trong quá trình kiểm tra, xác minh theo quy định;

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng để kịp thời phát hiện, ngăn

chặn, xử lý các đối tượng có hành vi khai thác cát, sỏi trái phép trên địa bàn.

2. Công an huyện

- Chủ trì phối hợp với cơ quan chuyên môn, UBND xã Phượng Sơn nắm

tình hình, kịp thời ngăn chặn, bắt giữ và thiết lập hồ sơ xử lý nghiêm theo quy

định đối với các đối tượng có hành vi khai thác khoáng sản cát, sỏi trái phép tại

trên địa bàn xã Phượng Sơn;

 2

- Tiến hành xác minh làm rõ các đối tượng có hành vi khai thác cát, sỏi trái

phép tại thôn Phú Bòng, làm rõ các chủ sử dụng đất có đất bị sạt lở; phối hợp với

cơ quan chức năng trong việc xác minh, xử lý đối với trường hợp tập kết, mua,

bán khoáng sản cát, sỏi không có nguồn gốc hợp pháp (nếu có);

- Tham mưu, đề xuất lắp đặt camera an ninh để giám sát khu vực có nguy

cơ thường xuyên xảy ra hoạt động khai thác cát, sỏi trái phép để kịp thời phát

hiện, xử lý.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng, UBND xã Phượng Sơn kiểm

tra, xử lý vi phạm (nếu có) đối với các điểm bến, bãi tập kết, kinh doanh cát, sỏi

tại khu vực thôn Phú Bòng, xã Phượng Sơn theo quy định của pháp luật.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc kiểm tra, giám sát, xử lý

vi phạm trong hoạt động khai thác cát, sỏi; các bến, bãi tập kết, kinh doanh cát,

sỏi trên địa bàn xã Phượng Sơn;

- Theo dõi, tổng hợp kết quả kiểm tra, xử lý hoạt động khai thác cát, sỏi trái

phép tại thôn Phú Bòng, tham mưu UBND huyện chỉ đạo thực hiện các biện pháp

ngăn chặn, xử lý nghiêm các vi phạm, tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc nội dung Văn bản này./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND huyện;

- Như trên (T/h);

- LĐVP, CVTH.

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hải

		hainv_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2023-08-21T15:10:33+0700

		2023-08-21T15:11:16+0700

		2023-08-21T15:11:26+0700

		lucngan_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-08-21T15:11:34+0700